
COflSQrZ ro per le 
AUTOSn~AD'E S~CI,lIANE 

D.A.T.E. 

OGGETTO: "Servizio urgente di manutenzione delle opere in verde dell'autostrada A/20 Messina 
- Palermo nella tratta compresa tra la barriera di Messina Sud e la Barriera di Messina 
Nord e relativi svincoli e pertinenze." 

CIG: 80198773DD - Gara n. 248/2019 
Presa d'atto dei verbali di gara e aggiudicazione. 

PREMESSO 

DECRETODIRIGENZIALEN'_-.L)_:_A_/DATE 2.0 GEN.20ZJ 

- che, con Decreto Dirigenziale n.412/DATE/2019 del 02.09.2019, è stato approvato il progetto dei 
lavori di cui sopra, la prenotazione somme e determina a contrarre per l'affidamento dei lavori, per 
una spesa IV A compresa pari a € 297.000,00 così suddivisa: € 213.818,88 per lavori, € 6.154,75 per 
oneri per la sicurezza oltre € 77.026,37 per somme a disposizione, col quale è stato emesso il pre­ 
impegno al n. 98/19, cap. 48 Bil. 2019; 

- che il criterio di aggi~~icazione é quello del minor prezzo ai sensi dell'art. 36 comma 9-bis d/frI 11 
Lgs. 50/2016 e ss.mm.u.; ~{/ì 
Che con verbale di gara del 08 gennaio 2020 il Presidente di gara ha proposto l'aggiudicazione del 

"Servizio urgente di manutenzione delle opere in verde dell'autostrada A/20 Messina - Palermo nella 
tratta compresa tra la barriera di Messina Sud e la Barriera di Messina Nord e relativi svincoli e 
pertinenze." all'impresa EUROINFRASTRUTTURE S.R.L. con sede in Santa Venerina, Via Provinciale 
n.8 P. IV A 04022290870 che ha offerto l'importo pari € 132.092,60 corrispondente al ribasso 
d'asta pari a 38,22 %. 

La seconda classificata è l'Impresa Figeco s.r.l. - con l'offerta pari a € 147.556,40 corrispondente al 
ribasso del 30,99%. 

Che il Responsabile Unico del Procedimento ha provveduto ad avviare le verifiche di cui all'art. 80 del 
D. Lgs. 50/2016; 

Visto, 

- Il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 

- i "Verbali di gara" del 05.11.2019 e dell'08.01.2020; 

Ritenuto dover procedere alla presa d'atto ed all'approvazione degli atti di gara del 5 novembre 2019 e 
dell'08 gennaio 2020 e all'aggiudicazione dell'appalto del "Servizio urgente di manutenzione delle opere 
in verde dell'autostrada A/20 Messina - Palermo nella tratta compresa tra la barriera di Messina Sud e 
la Barriera di Messina Nord e relativi svincoli e pertinenze. " 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - TeL PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - TeL 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet.www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane-i( 



r.;TI Consorzio per le 
~ AUTOSTRADE SICILIANE 

Visto - il D.D.G. n. 1874/S3 del 26/07/2019, con il quale il Dirigente Generale dell'Assessorato 
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità - Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei 
Trasporti approva il bilancio di previsione 2019/2021di cui alla delibera del Consorzio per le 
Autostrade Siciliane n. 4/AS del 17.07.2019; 
- l'autorizzazione N. 63667 del 19.12.2019 del Dirigente Generale dell'Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità - Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, alla 
gestione provvisoria di bilancio per l'esercizio 2020, sino al 30 aprile 2020. 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio del Consorzio per le Autostrade Siciliane Ing. 
Giovanni Raffa, in pregio ai propri compiti e per le narrate motivazioni 

DECRETA 

Art.l: Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 

Art. 2: Prendere atto e approvare gli atti e i verbali della gara, esperita mediante procedura ai sensi 
dell'art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l'appalto del "Servizio urgente di 
manutenzione delle opere in verde dell'autostrada A/20 Messina - Palermo nella tratta compresa tra 
la barriera di Messina Sud e la Barriera di Messina Nord e relativi svincoli e pertinenze. " 

Art. 3: Dichiarare aggiudicataria mediante la procedura automatica prevista dalla piattaforma telematica 
per l'esecuzione dell'appalto di cui alle caratteristiche tecniche ed economiche formulate nell'offerta la 
ditta EUROINFRASTRUTTURE S.R.L. con sede in Santa Venerina, Via Provinciale n.8 P. IVA 
04022290870 che ha offerto l'importo pari € 132.092,60 per lavori corrispondente al ribasso d'asta pari a 
38,22 %, € 6.154,75 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 30.420,36 per IV A; 

Art. 4: Di dare atto che l'aggiudicazione sarà efficace dopo la verifica dei requisiti di cui all'art. 80 del 
D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Art. 5: di dare atto che la seconda classificata è l'impresa "Figeco s.r.l."; 

Art. 6: di approvare il quadro economico progettuale che, a seguito dell'offerta viene così ridefinito: 

A) SERVIZIO: 
Al) Servizio a misura 
A2) - di cui per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 2,806 % 

Somma l'importo del servizio al lordo degli oneri 

€ 132.092,60 
€ 6.154,75 
€ 138.274,35 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE: 
B1) Per competenze tecniche (2%) 
B2) Per imprevisti ed arrotondamenti « 5%) 
B3) Per attività di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione D.Lgs. 81/08 
B4) Per oneri di discarica 
B5) Per iva (22%) 

€ 4.399,47 
€ 10.832,70 
€ 5.000,00 
€ 4.000,00 

€ 34.777,61 
€ 59.009,78 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 197.257,13 
Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet:www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 

Totale somme a disposizione 



Consor1:lo per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

Art. 7: Trasformare la prenotazione n. 98/2019 cap. 48, in impegno sulla gestione provvisoria di 
bilancio per l'esercizio 2020 per l'importo complessivo di € 197.257,13 di cui € 132.092,60 per 
lavori, € 6.154,75 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, ed € 34.777,61 per IV A, ed 
€. 59.009,78 complessive per somme a disposizione dell' Amministrazione; 

Art. 8: di procedere in conseguenza dell'offerta dell'aggiudicataria alla riduzione di € 99.742,87 
compresa di IV A pari a € 34.777,61 per un totale di € 197.257,13 con impegno assunto con 
Decreto Dirigenziale n.412/DATE/2019 del 02.09.2019; 

Art. 9: dare atto che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà entro luglio 2020; 

Art. lO: trasmettere copia del presente provvedimento per quanto di competenza agli uffici: 
All' Ufficio finanziario e di Ragioneria; All' Ufficio Gestione Gare d'appalto; All'Ufficio 

Contratti - Ufficiale Rogante; 

Il Dirigente dell'Area Tec e di Esercizio 
Ing. Giov ffa 
~~-~"""---'>L. 

Ing. S 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel, PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-rnail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel, 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet:www.autostradesiciliane.it e-rnail: info@autostradesiciliane.it 


